
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 35Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1942/2019- ADEPARÁ, 04 DE JUNHO DE  2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ALBERTO TAVARES PEREIRA, matrícula n° 
51855476/3, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela Gerência 
de Classifi cação de produtos de Origem vegetal, durante o período de 
Licença de Motivo de Doença em Pessoa da família do(a) titular TATIANA 
CASTRO DE ASSIS, matrícula n° 5868408/3, no período de 09/04/2019 
a 09/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 443821
PORTARIA Nº 1994/2019- ADEPARÁ, DE 06 DE JUNHO DE  2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) INGRID PERPETUO DO SOCORRO PINHEIRO 
TODA, matrícula n° 54180052/2, Fiscal Estadual Agropecuário para res-
ponder pela Gerência de Programa de Controle de Raiva e Herbívoro, du-
rante o período de Férias do(a) titular ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES, 
matrícula n° 54181050/2, no período de 24/06/2019 a 27/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 443824
PORTARIA Nº1943/2019- ADEPARÁ, 04 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA, matrícula 
n° 55585935/1, Assistente Administrativo para responder pela Gerência 
Regional de Paragominas, durante o período de Férias do(a) titular JOSI-
NO FILHO GOMES DOS SANTOS, matrícula n° 5861667/3, no período de 
24/06/2019 a 23/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 443817

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 1996/2019 de 11 de junho de 2019, publicada no 
DOE nº 33894 de 12 de junho de 2019, referente a Designação HENRIQUE 
AMADEU FERNANDES MONTEIRO.
Onde se lê: LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Leia-se: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 443741
ERRATA DA PORTARIA Nº 1724/2019 - ADEPARÁ, de 24 de maio 
de 2019, publicada no diário ofi cial do Estado nº 33.880, de 24/05/2019, 
página 41:
Onde se lê: “PORTARIA Nº 1724/2019 de 23 de abril de 2019- ADEPARÁ”
Leia-se:  “ PORTARIA Nº 1724/2019 de 23 de maio de 2019- ADEPARÁ”
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de junho de 2019.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor-Geral

Protocolo: 443859

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/2018 
Objeto: A contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação 
de serviços continuados, com disponibilização de mão de obra em regi-
me de dedicação exclusiva, de RECEPCIONISTA, AUXILIAR DE LIMPEZA 
e COPEIRA. 
Valor Total: R$ 603.460,56.
Data Assinatura: 07/06/2019
Vigência: 07/06/2019 até 06/06/2020 
Pregão Eletrônico nº 08/2018 – Processo nº 2017/513264
Contratado: GLOBAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI, com sede no 
Conjunto Satélite, Tv. WE 9, SN, Belém/PA CEP: 66.670-230, fone: (91) 
98043-6969, inscrita no CNPJ sob o nº 19.553.531/0001-30.
Ordenador: Lucivaldo Moreira Lima

Protocolo: 443854

DIÁRIA
.

Portaria: 2119/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante para 
controle de entrada da mosca-da-carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/PA Ser-
vidor: 54187563/TARSO PANTOJA LOPES (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 3,5 DIÁRIA / 05/06/2019 A 08/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 443674
Portaria: 2121/2019 Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar fi scali-
zações em propriedades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA, CAPANEMA, SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA Servidor: 57232250/WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO (MOTO-
RISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 10/06/2019 A 14/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 443739
Portaria: 2120/2019 Objetivo: Realizar acompanhamento nas ativi-
dades técnicas e administrativas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: ULIANÓPOLIS/PA Servi-
dor: 5861667/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE REGIO-
NAL) / 0,5 DIÁRIAS / 17/06/2019 A 17/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 443690
Portaria: 2122/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA Servidor: 
57188614/HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 06/06/2019 A 06/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 443761

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1995/2019 - ADEPARÁ, 06 DE JUNHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 0684940155 2019 
1 00120 007 0075804 37 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ADAILTON JOSE ALVES, matrícula nº 57209330/2, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado neste Órgão, 
10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 29/04//2019 a 
08/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 443835

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 847/2019 - GAB/SEMAS DE 
10/06/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33894 DO DIA 

12/06/2019, PROTOCOLO N° 443239.
ONDE SE LÊ:
-57215857/1 - SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA BRASIL (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936169/ 1 - ADRIANA FIGUEIREDO FONSECA – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5914615/ 2 - MARCOS ALAN DA SILVA BRITO – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
LEIA-SE:
- 8400936/ 1 - SHEILA CRISTINA DE SOUZA MIRANDA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936169/ 1 - ADRIANA FIGUEIREDO FONSECA – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5914615/ 2 - MARCOS ALAN DA SILVEIRA BRITO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)

Protocolo: 443966


